

BÁO CÁO

kết quả thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới

Thực hiện Công văn số 2576-CV/TU ngày 05/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về việc tổng kết Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Yên Bình là huyện miền núi nằm ở cửa ngõ phía đông nam của tỉnh Yên Bái, có tổng diện tích tự nhiên 77.261,79 ha, diện tích mặt nước hồ Thác Bà chiếm trên 15.000 ha. Huyện có 21 xã, 02 thị trấn với 177 thôn, tổ nhân dân. Dân số của huyện có 116.506 người, gồm 5 dân tộc chủ yếu là Kinh, Tày, Dao, Cao Lan, Nùng.

Đảng bộ huyện có 34 đảng bộ, chi bộ cơ sở (trong đó có 21 đảng bộ xã và 02 đảng bộ thị trấn; 02 đảng bộ cơ quan hành chính; 05 đảng bộ, chi bộ đơn vị sự nghiệp; 01 đảng bộ lực lượng vũ trang; 03 đảng bộ doanh nghiệp). Tổng số chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 338 chi bộ (trong đó có 177 chi bộ thôn, tổ dân phố; 19 chi bộ cơ quan hành chính; 69 chi bộ đơn vị sự nghiệp; 49 chi bộ quân sự, công an; 24 chi bộ doanh nghiệp, hợp tác xã); với tổng số 7.118 đảng viên. Hằng năm, 100% chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở đều được xếp loại từ mức hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó trên 95% số chi bộ được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; số đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ hằng năm đều chiếm tỷ lệ trên 85%, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đã đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của cấp trên nói chung và Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư nói riêng, Đảng bộ huyện luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự quan tâm giúp đỡ của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; đặc biệt là sự đồng tình ủng hộ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và nhân dân toàn huyện. Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi là cơ bản huyện còn một số khó khăn: Nhiều xã xa trung tâm huyện, có xã cách đến hàng trăm km phần nào gây khó khăn trong công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra giám sát cán bộ, đảng viên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 18-KL/TW

Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12 -HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương “Một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 27/11/2017 của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW của Ban Bí thư; Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình đã xây dựng Kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị, Kết luận, hướng dẫn của Trung ương, các Quy định của Tỉnh ủy. Đồng thời, sao in đầy đủ tài liệu gửi đến các cơ sở tổ chức quán triệt, học tập thống nhất trong toàn Đảng bộ. Cũ 100% cấp ủy viên cơ sở, bí thư chi bộ đi bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo kế hoạch của Tỉnh ủy, qua đó đã bồi dưỡng thêm kiến thức cho các bí thư chi bộ về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình đã chỉ đạo cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

- *Đối với cấp huyện:* Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 69-KH/HU ngày 14/12/2017 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 18 -KL/TW của Ban Bí thư và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện Kết luận; Công văn số 697-CV/HU ngày 28/2/2018 về thực hiện một số nhiệm vụ sau đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2017-2020; Công văn số 1214-CV/HU ngày 05/10/2018 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW và Quy định số 10-QĐi/TU, số 11-QĐi/TU, ngày 22/6/2018 của Tỉnh ủy Yên Bái.... Đồng thời đưa vào nội dung của Bản tin sinh hoạt chi bộ hằng tháng định hướng cho chi bộ học tập, triển khai thực hiện Kết luận số 18-KL/TW của Ban Bí thư, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cụ thể việc đánh giá phân xếp loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên theo hướng dẫn của tỉnh và Trung ương.

Đồng thời chỉ đạo cơ quan tham mưu, giúp việc xây dựng kế hoạch kiểm tra; thành lập các Tổ công tác phụ trách các xã, thị trấn để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy huyện đối với cơ sở, trong đó quy định mỗi cấp ủy viên và thành viên trong tổ công tác hằng tháng đến dự, chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi việc sinh hoạt cấp ủy cơ sở và sinh hoạt chi bộ; triển khai có hiệu quả nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- *Đối với các cấp ủy cơ sở:* Đã ban hành các văn bản chỉ đạo các chi bộ trực thuộc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Kết luận và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy nhằm tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Tiếp tục phân công cấp ủy viên phụ trách, dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc đảng ủy. Kết quả, đã có 100% các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức hội nghị Ban Chấp hành mở rộng tới các đồng chí Bí thư, Phó bí thư chi bộ để quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh; tỷ lệ đảng viên tham gia học tập đạt trên 95%.

Ngoài ra, để hỗ trợ trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, được sự quan tâm của Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Tỉnh ủy, đến nay 100% chi bộ và các đồng

chí bí thư chi bộ đã được cấp sổ ghi nghị quyết chi bộ và sổ tay bí thư chi bộ; 97% đảng viên có sổ tay ghi chép nội dung sinh hoạt chi bộ; 100% đảng viên ở nông thôn được các đảng bộ xã, thị trấn trang bị sổ ghi chép.

2. Kết quả thực hiện việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

2.1. Nhận thức của cấp ủy và đảng viên về vị trí, vai trò của tổ chức cơ sở đảng và chi bộ; ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

Các cấp ủy đảng từ huyện đến cơ sở và đội ngũ cán bộ, đảng viên đã nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác xây dựng Đảng, tổ chức cơ sở đảng và chi bộ. Xác định rõ việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ là một trong những nhiệm vụ cần thiết trong công tác xây dựng Đảng để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

Mỗi cán bộ, đảng viên trong sinh hoạt chi bộ đã phát huy vai trò, trách nhiệm, thực hiện quyền và nghĩa vụ, tăng cường sức chiến đấu, tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong, phong cách làm việc và thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt công tác phê bình và tự phê bình, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh toàn diện.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp

Thực hiện Quy định số 08-QĐ/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa bằng Quy định số 04-QĐ/HU ngày 27/8/2021 về việc bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; quy định rõ đối tượng, thời gian, địa bàn dự sinh hoạt, nội dung dự sinh hoạt, chế độ thông tin báo cáo. Đã chỉ đạo quán triệt nghiêm túc đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên cấp huyện và cơ sở; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức về sự cần thiết và trách nhiệm dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhằm truyền tải đầy đủ, chính xác thông tin, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên đối với cơ sở; kịp thời nắm bắt tình hình, tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nhân dân; giải quyết những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay từ cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ ở khu dân cư theo tinh thần Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; góp phần củng cố tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và vai trò gương mẫu của đảng viên.

Trên cơ sở hướng dẫn của cấp ủy cấp trên về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Huyện ủy ban hành các văn bản và sao gửi các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện đến các chi, đảng bộ để phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm bắt thông tin nhằm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

Chú trọng tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Coi trọng tập huấn, bồi dưỡng lý luận, nghiệp vụ công tác Đảng cho bí thư chi, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy; quan tâm thực hiện chế độ chính sách, tổ chức tuyên dương, khen thưởng động viên kịp thời bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố. Chỉ đạo thực hiện nghiêm kế hoạch đào tạo bồi dưỡng hằng năm của tỉnh; chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội xã, thị trấn giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐi/TU ngày 22/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; quan tâm chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thực hiện nghiêm túc việc chuẩn bị và tổ chức sinh hoạt, chấm điểm sinh hoạt thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề theo quy định; lấy kết quả xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ là một căn cứ để đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ hằng năm.

Công tác kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ luôn được Huyện ủy quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Trong nhiệm kỳ và hằng năm, cấp ủy huyện đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; chỉ đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với các đảng bộ, chi bộ cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên, toàn diện và theo chuyên đề đối với tổ chức đảng, đảng viên trong việc chấp hành Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị và tình hình lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với từng cơ sở đảng, đảng viên, trong đó đã chú trọng kiểm tra, giám sát các cấp ủy, đảng viên trong việc thực hiện các Quy định việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của cấp ủy các cấp. Từ năm 2017 đến nay, Huyện ủy đã chỉ đạo kiểm tra, giám sát tổng số 24 cuộc trong đó có nội dung liên quan thực hiện việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Đối với cấp ủy cơ sở: Hằng năm đã xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với 100% các chi bộ trực thuộc, trong đó có nội dung kiểm tra đối với việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, việc triển khai thực hiện đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở theo Quy định số 11-QĐi/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phân công cấp ủy viên phụ trách, dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc. Qua kiểm tra, giám sát, các tổ chức đảng đã thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, quy định về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Cấp ủy, tổ chức đảng cấp trên đã thực hiện nghiêm túc công tác quán triệt, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn chi bộ trực thuộc trong thực hiện các quy định về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2.3. Kết quả việc củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng đội ngũ chi ủy viên

Sau mỗi kỳ đại hội chi bộ và khi có thay đổi về nhân sự, các cấp ủy cấp trên cơ sở, đảng ủy cơ sở đã quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ chi ủy viên, đảm bảo số lượng và chất lượng; kiên quyết chỉ đạo đưa ra khỏi cấp ủy những đồng chí chi ủy viên có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, năng lực, trình độ không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, vi phạm những điều đảng viên không được làm, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Trên cơ sở quy định chức năng, nhiệm vụ, 100% các chi bộ xây dựng và thực hiện khá nghiêm túc Quy chế làm việc của chi bộ; quy định rõ trách nhiệm đảng viên trong chấp hành chế độ sinh hoạt đảng và thực hiện nhiệm vụ được chi bộ phân công; trách nhiệm của chi ủy, bí thư chi bộ trong việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Coi trọng tập huấn, bồi dưỡng lý luận, nghiệp vụ công tác Đảng cho bí thư chi, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy. Quan tâm củng cố và kiện toàn các cấp ủy đảng; kịp thời thay thế những cấp ủy viên không đáp ứng được yêu cầu, đồng thời bổ sung các cấp ủy viên đủ tiêu chuẩn, có uy tín tăng cường vào cấp ủy cơ sở. Hiện nay, tổng số cấp ủy viên chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 639 đồng chí, trong đó nữ là 241 đồng chí; dân tộc thiểu số là 264 đồng chí; tham gia tôn giáo 25 đồng chí. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: 21 đồng chí trình độ đào tạo trên đại học; 239 đồng chí có trình độ đại học; 73 đồng chí có trình độ cao đẳng, trung cấp; 90 đồng chí có trình độ công nhân kỹ thuật, nhân viên nghiệp vụ, sơ cấp. Về trình độ lý luận chính trị: Có 14 đồng chí có trình độ cao cấp, cử nhân lý luận chính trị, 180 đồng chí có trình độ trung cấp lý luận chính trị; 445 đồng chí có trình độ sơ cấp. 100% cấp ủy viên các cấp được cập nhật kiến thức mới; 100% cấp ủy viên cơ sở được bồi dưỡng kiến thức xây dựng Đảng, quản lý nhà nước, vận động quần chúng.

Thực hiện nghiêm chủ trương bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn hoặc Trưởng ban Công tác MTTQ thôn, tổ dân phố, đến nay: có 1/177 bí thư kiêm trưởng thôn, tổ trưởng dân phố chiếm 0,6%; 176/177 bí thư kiêm trưởng Ban công tác Mặt trận chiếm 99,4%; 100% trưởng thôn, tổ trưởng dân phố là đảng viên. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đã thực hiện 100% chủ trương bí thư cấp ủy đồng thời là thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

2.4. Việc chấp hành chế độ sinh hoạt Đảng theo Điều lệ Đảng

100% các cấp ủy chi bộ thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt cấp ủy ít nhất mỗi tháng 1 lần trước khi tiến hành sinh hoạt chi bộ đảm bảo theo đúng theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. Các chi bộ đã xây dựng thống nhất lịch sinh hoạt chi bộ và được đưa vào quy chế làm việc của chi bộ; hầu hết các chi bộ đều thống nhất lịch sinh hoạt từ ngày 01 đến 05 hằng tháng; nhiều chi bộ đã ấn định cụ thể ngày sinh hoạt là ngày mùng 3 hoặc mùng 5; một số chi bộ cơ quan do tính chất công việc có thể dịch lịch sinh hoạt muộn hơn nhưng đều trước ngày mùng 10 hằng tháng. Hầu hết các chi bộ thực hiện nề nếp sinh hoạt thường kỳ và chuyên đề đảm bảo theo quy định, cụ thể như sau:

- *Đối với chi bộ thôn, tổ dân phố:* Chi bộ thôn, tổ dân phố đã bám sát nội dung sinh hoạt, đối với chi bộ địa bàn dân cư theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, luôn là loại hình thực hiện tốt công tác sinh hoạt đảng. Tỷ lệ chi bộ sinh hoạt đủ 12 kỳ/năm là 100%, không có chi bộ nào sinh hoạt thiếu kỳ trong năm. Tỷ lệ đảng viên tham gia dự sinh hoạt chi bộ đạt trên 97%. Cấp ủy các chi bộ quan tâm đổi mới nội dung và phương thức sinh hoạt. Trong sinh hoạt các chi bộ thực hiện đảm bảo đúng quy trình, nội dung hướng dẫn; quan tâm dành thời gian để đảng viên thảo luận, tham gia, chất vấn, nội dung sinh hoạt quan tâm đến nhiều lĩnh vực, trong đó trọng tâm là công tác xây dựng tổ chức đảng; sổ nghị quyết được chuẩn bị và phân công thư ký ghi chép đầy đủ. Tuy nhiên vẫn còn một số chi bộ thôn, tổ dân phố chưa đảm bảo sinh hoạt chuyên đề đủ 4 kỳ/năm theo quy định.

- *Đối với chi bộ cơ quan hành chính, sự nghiệp:* Hầu hết các chi bộ khôi hành chính, sự nghiệp thực hiện sinh hoạt đảng đúng nguyên tắc, quy trình và nội dung. Việc duy trì sinh hoạt cấp ủy trước khi sinh hoạt chi bộ đã có bước tiến bộ trong việc thống nhất, phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung phục vụ sinh hoạt đảng. Nhiều chi bộ đã quan tâm đến việc triển khai công tác xây dựng đảng trong các kỳ sinh hoạt chi bộ, thể hiện ở việc đánh giá kết quả chuyển biến việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của đảng viên, nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên để kịp thời nhắc nhở, uốn nắn trong các kỳ sinh hoạt; thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên; đánh giá chất lượng cán bộ hàng tháng. Tỷ lệ chi bộ sinh hoạt đủ 12 kỳ/năm là 100%, không có chi bộ nào sinh hoạt thiếu kỳ trong năm. Việc sinh hoạt chuyên đề trong những năm gần đây của loại hình chi bộ này đã có chuyển biến tích cực, về cơ bản đảm bảo đủ 4 kỳ/1 năm. Tỷ lệ đảng viên tham gia dự sinh hoạt chi bộ đạt từ 99%.

- *Đối với chi bộ doanh nghiệp tư nhân:* Chi bộ doanh nghiệp đã có nhiều cố gắng trong việc duy trì sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, quản lý đảng viên so với những năm trước. Tỷ lệ chi bộ sinh hoạt đủ 12 kỳ/năm đạt 99%; việc sinh hoạt chuyên đề cơ bản đạt từ 2-3 kỳ/1 năm. Tỷ lệ đảng viên tham gia dự sinh hoạt chi bộ đạt 95%.

* *Đối với chi bộ trong lực lượng vũ trang:* Các chi bộ thuộc lực lượng vũ trang luôn duy trì tốt việc sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ. Nghiêm túc thực hiện trình tự sinh hoạt theo quy định, nội dung có nhiều đổi mới, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt, ghi chép sổ nghị quyết đầy đủ. Việc ra nghị quyết được thống nhất cao, thực hiện có hiệu quả tại các chi bộ. Từ năm 2017 đến nay, tỷ lệ chi bộ sinh hoạt đủ 12 kỳ/năm là 100%, không có chi bộ nào sinh hoạt thiếu kỳ trong năm. Việc sinh hoạt chuyên đề đã được các chi bộ thực hiện đảm bảo 4 kỳ/1 năm theo quy định. Tỷ lệ đảng viên tham gia dự sinh hoạt chi bộ đạt từ 99%.

Chỉ đạo các cấp ủy chi bộ thực hiện nghiêm túc việc chấm điểm sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 11-QĐ/TU ngày 22/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Đến nay,

100% các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở của Đảng bộ thành phố đều thực hiện nghiêm việc chấm điểm sinh hoạt thường kỳ và chuyên đề theo đúng quy định.

2.5. Về sinh hoạt chi bộ

a) Sinh hoạt thường kỳ

- Nội dung sinh hoạt được chi uỷ các chi bộ chuẩn bị chu đáo theo đúng nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, trong đó trọng tâm là thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế, của đất nước, của tỉnh, của thành phố, địa phương, cơ quan, đơn vị; phổ biến các văn bản, chỉ thị, chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và sự chỉ đạo của cấp trên tới toàn thể đảng viên trong chi bộ. Nắm bắt tình hình, tư tưởng của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ; những vấn đề tư tưởng chi bộ cần quan tâm. Đánh giá tình hình thực hiện của chi bộ tháng trước và kết quả thực hiện nhiệm vụ của đảng viên được phân công, đề ra nhiệm vụ của chi bộ trong tháng tới, phân công nhiệm vụ cho đảng viên của chi bộ. Đánh giá việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ; thực hiện tự phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nhìn chung các chi bộ đã thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt đảm bảo theo đúng quy định, sát và phù hợp với tình hình thực hiện các chi bộ.

Chi uỷ chi bộ đã căn cứ vào nghị quyết của ban chấp hành đảng bộ trong tháng, tập trung vào các vấn đề trọng tâm, cụ thể phù hợp với tình hình của chi bộ, đề ra được những biện pháp lãnh đạo cụ thể, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí cấp ủy chịu trách nhiệm trong từng lĩnh vực để triển khai thực hiện nghị quyết của chi bộ đã đề ra.

b) Sinh hoạt chuyên đề

Đã chỉ đạo các cấp ủy cơ sở căn cứ nội dung định hướng sinh hoạt chi bộ hàng tháng của Huyện ủy để chuẩn bị tốt nội dung sinh hoạt chuyên đề của chi bộ. Đồng thời đã thực hiện tốt một số giải pháp như phân công cấp ủy viên phụ trách, dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; thành lập các Tổ công tác phụ trách các xã, thị trấn để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy huyện đối với cơ sở, trong đó quy định mỗi cấp ủy viên và thành viên trong tổ công tác hàng tháng đến dự, chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi việc sinh hoạt cấp ủy cơ sở và sinh hoạt chi bộ; triển khai có hiệu quả nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, quản lý, giao nhiệm vụ cho đảng viên.

Căn cứ sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, các cấp ủy chi bộ đã xây dựng kế hoạch, bàn bạc cụ thể trong chi uỷ về nội chuyên đề cần triển khai trong thời gian tới tại buổi sinh hoạt chi bộ, phân công các đồng chí trong ban chi uỷ thực hiện các mảng, nhiệm vụ theo chuyên đề được phân công. Có thể khẳng định rằng, việc duy trì sinh hoạt chuyên đề đã được các chi bộ tổ chức phù hợp với điều kiện thực tiễn của chi bộ, có sức lan toả sâu rộng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và gắn

với nội dung từng chuyên đề có trọng tâm, trọng điểm đã góp phần nâng cao trách nhiệm, ý thức của từng cán bộ, đảng viên với các nhiệm vụ được phân công, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2.6. Phương pháp, cách thức tiến hành sinh hoạt chi bộ

Đa số các chi bộ thực hiện quy trình, các bước sinh hoạt chi bộ và đề ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện. Công tác chuẩn bị nội dung sinh hoạt được chi ủy, bí thư chi bộ chuẩn bị khá tốt, những chi bộ có cấp ủy được tổ chức họp cấp ủy, bàn, thống nhất các nội dung trọng tâm, một số chi bộ có sao gửi đến các tổ đảng, đảng viên để nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến trước khi tổ chức sinh hoạt định kỳ. Nhiều chi bộ tổ chức họp chi ủy mở rộng khi có nội dung quan trọng, cần thiết (nhất là chi bộ thôn, tổ dân phố khi triển khai nhiệm vụ có liên quan đến người dân: làm đường giao thông nông thôn, giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở vật chất...), sau đó thông báo cho đảng viên về thời gian, địa điểm sinh hoạt để đảng viên tham gia sinh hoạt, đóng góp ý kiến.

Trong sinh hoạt chi bộ, đồng chí bí thư chi bộ đã chuẩn bị tốt nội dung sinh hoạt, điều hành theo thời gian và nội dung phù hợp, gọi mở những vấn đề thiết thực để đảng viên thảo luận, đóng góp ý kiến xây dựng, do đó các nghị quyết của chi bộ đều được thực hiện tốt, có tính khả thi, phù hợp với tình hình chung của địa phương.

Các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý đã phát huy tính tiên phong, gương mẫu, vai trò của người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của chi bộ đề ra được các giải pháp, sáng kiến góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và tổ chức Đảng. Đảng viên chi bộ đã phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt, đóng góp các ý kiến, giải pháp có chất lượng, thiết thực góp phần vào việc hoàn thành các nhiệm vụ chung của chi bộ. Nội dung cuộc họp được điều hành ngắn gọn, trọng tâm, tập trung do đó đã tạo được sự đồng thuận cao của các đảng viên dự họp chi bộ, đưa ra được nhiều sáng kiến góp phần hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.7. Cách làm hay, mô hình hiệu quả, sáng tạo trong sinh hoạt chi bộ

Để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Huyện ủy Yên Bình đã có một số cách làm hay, mô hình hiệu quả, sáng tạo trong sinh hoạt chi bộ cụ thể như sau:

- Phân công cấp ủy viên phụ trách, dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; thành lập các Tổ công tác phụ trách các xã, thị trấn để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy huyện đối với cơ sở, trong đó quy định mỗi cấp ủy viên và thành viên trong tổ công tác hằng tháng đến dự, chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi việc sinh hoạt cấp ủy cơ sở và sinh hoạt chi bộ. Qua đó góp phần nâng cao vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện một cách thống nhất, kịp thời, hiệu quả trên cơ sở thực hiện đồng bộ của các thành viên tổ công tác dưới sự chỉ đạo của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện - Tổ trưởng tổ công tác; đồng thời giám sát tốt việc thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở; giúp huyện kịp thời nắm bắt, định hướng tình hình ngay từ cơ sở thôn, tổ nhân dân.

- Xây dựng bản tin định hướng sinh hoạt chi bộ hàng tháng, góp phần đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ: Để đáp ứng kịp thời nhu cầu thông tin cho các tổ chức đảng, cán bộ đảng viên, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo đổi mới về hình thức tuyên truyền. Trong đó, việc cho ra đời Bản tin sinh hoạt chi bộ hàng tháng là một trong những điểm nhấn, tạo bước đột phá về sự định hướng nội dung tuyên truyền thống nhất của Đảng bộ cho phù hợp với từng thời gian, từng nhiệm vụ chính trị. Theo đó, nội dung được biên tập trong Bản tin sinh hoạt chi bộ được chỉ đạo lựa chọn chặt chẽ, thiết thực với đối tượng tiếp cận. Có bố cục khoa học giữa các phần về chủ trương, chính sách của Trung ương; hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; kết quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn; những chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước...

- Triển khai có hiệu quả nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, quản lý, giao nhiệm vụ cho đảng viên. Các chi bộ đã sử dụng có hiệu quả nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” để thông báo thời gian, nội dung cuộc họp, cung cấp số lượng văn bản tài liệu phong phú để đảng viên nghiên cứu, thảo luận, tham gia ý kiến; các đảng viên rất nhiệt tình hưởng ứng và tích cực nghiên cứu, sử dụng, tìm kiếm văn bản, khai thác thông tin hữu ích của nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”; việc quản lý đảng viên của đảng bộ huyện và các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc chi bộ cơ sở đã thuận lợi hơn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy cơ sở đã quan tâm quán triệt triển khai thực hiện có nghiêm túc Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2027 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới”, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung sinh hoạt chi bộ và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Qua việc triển khai thực hiện chỉ thị, kết luận, hướng dẫn, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ được nâng lên rõ rệt. Các cấp ủy đảng đã quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, nghiêm túc hơn; nền nếp sinh hoạt và chất lượng sinh hoạt chi bộ có chuyển biến tích cực, ý thức tham gia sinh hoạt của đảng viên và năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng được nâng lên. Nội dung và các bước tiến hành sinh hoạt chi bộ thực hiện được đảm bảo nghiêm túc; các buổi sinh hoạt chi bộ đã được đồng chí bí thư chi bộ và chi ủy chuẩn bị kỹ theo hướng dẫn của Trung ương. Nội dung sinh hoạt đã bám sát chức năng, nhiệm vụ và phù hợp điều kiện thực tế của chi bộ, thiết thực, cụ thể, tập trung trọng tâm vào các nhiệm vụ chính trị của chi bộ gắn với đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và những vấn đề mà đảng viên và quần chúng nhân dân quan tâm; 100% đảng viên trong đảng bộ đã ký cam kết thực hiện

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Trong sinh hoạt, vai trò của chi ủy, trước hết là vai trò của bí thư chi bộ được phát huy, điều hành khoa học, bảo đảm nguyên tắc tập trung, dân chủ trong sinh hoạt; các cuộc họp đã phát huy được tinh thần tự phê bình và phê bình của đảng viên, chủ tọa hội nghị đã chuẩn bị và chủ động gợi ý các nội dung cần thảo luận, bàn bạc và dành thời gian thích hợp cho đảng viên phát biểu ý kiến, qua đó những vấn đề bức xúc được giải quyết ngay tại cơ sở, đồng thời nêu rõ mặt làm được, chưa làm được, nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân và các giải pháp khắc phục. Cơ bản các chi bộ đã thực hiện sinh hoạt chuyên đề theo quy định; nội dung chuyên đề đã tập trung vào giải quyết các vấn đề bức xúc của cơ sở, những vấn đề chuyên môn cần được bàn bạc kỹ và có sự thống nhất cao nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ của chi bộ, cơ quan. Qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự phê bình và phê bình, tinh thần chủ động, năng động, sáng tạo trong mỗi cán bộ, đảng viên; tạo được niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước đồng thời chấp hành đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Công tác kiểm tra, đôn đốc của cấp ủy các cấp trong việc tổ chức sinh hoạt chi bộ và triển khai thực hiện chỉ thị, kết luận và các văn bản hướng dẫn, quy định của Trung ương và của Tỉnh ủy được quan tâm chỉ đạo nghiêm túc. Cấp ủy cơ sở phân công cấp ủy viên trực tiếp theo dõi và tăng cường xuống sinh hoạt ở các chi bộ nhằm chỉ đạo giúp đỡ cấp ủy chi bộ tổ chức sinh hoạt theo đúng quy định và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2. Hạn chế, bất cập và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, bất cập

Công tác chuẩn bị và điều hành cuộc họp chi bộ của một số đồng chí bí thư còn hạn chế; kết thúc phiên họp kết luận không rõ ràng; tại một số chi bộ thôn việc ghi chép biên bản còn chưa đầy đủ, chưa khoa học; có chi bộ chưa thực sự quan tâm đúng mức đến nội dung giáo dục chính trị tư tưởng, công tác phát triển đảng, công tác quản lý cán bộ, đảng viên; nội dung việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị.

Còn một số đảng viên vi phạm chế độ sinh hoạt Đảng; không thực hiện nhiệm vụ được chi bộ phân công; vi phạm tới mức phải xử lý kỷ luật.

Một số cấp ủy cơ sở chưa thường xuyên quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các quy định, các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên; việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế, bất cập

- Nhận thức về ý nghĩa, sự cần thiết phải nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của một số cấp ủy cơ sở, người đứng đầu cấp ủy và đảng viên chưa đầy đủ. Việc dự sinh hoạt chi bộ của một số cấp ủy viên chưa đảm bảo thường xuyên theo quy định; trách nhiệm của đảng viên trong việc chấp hành chế độ sinh hoạt đảng và thực hiện nhiệm vụ được chi bộ phân công chưa cao.

- Trình độ năng lực của một số bí thư chi bộ còn hạn chế nên việc nghiên cứu và vận dụng các văn bản hướng dẫn vào sinh hoạt chi bộ còn khó khăn; khả năng xử lý các vấn đề thực tế, bức xúc nảy sinh ở cơ sở còn hạn chế.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ sinh hoạt chi bộ có mặt còn hạn chế; hầu hết các chi bộ thôn, tổ dân phố chưa có máy tính để sử dụng nền tảng số “Số tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” vào sinh hoạt chi bộ.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, phải thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ. Nội dung sinh hoạt chi bộ phải thiết thực, phù hợp với thực tế, giải quyết được những vấn đề bức xúc tại cơ sở; phải duy trì đầy đủ các buổi sinh hoạt định kỳ, chuyên đề theo quy định của Điều lệ Đảng.

Hai là, Thường xuyên quan tâm hướng dẫn nội dung sinh hoạt chi bộ, nhất là đối với chi bộ thôn, tổ dân phố, bảo đảm thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

Ba là, chú trọng bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác đảng cho đội ngũ bí thư chi bộ và chi uỷ viên.

Bốn là, chỉ đạo thực hiện việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thực hiện tự phê bình và phê bình.

Năm là, hằng năm, cấp uỷ cấp trên cần có kế hoạch kiểm tra, giám sát các chi bộ trong việc tổ chức sinh hoạt chi bộ và thực hiện quy chế làm việc, kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục những mặt yếu kém, hạn chế trong sinh hoạt chi bộ.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tăng cường lãnh, chỉ đạo các cấp ủy đảng làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng; thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 20/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Yên Bái về Tăng cường trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương “Về những điều đảng viên không được làm”. Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình. Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra thường xuyên việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức các cấp ủy, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò của chi bộ; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc duy trì, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị. Chú trọng cải cách hành chính trong Đảng, nâng cao năng lực quán triệt, cụ thể

hóa, vận dụng sáng tạo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy các cấp. Đổi mới và nâng cao chất lượng lãnh đạo của các cấp ủy, nhất là việc thực hiện quy trình, nội dung sinh hoạt, ban hành và kiểm tra thực hiện nghị quyết. Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng. Phát huy năng lực lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, đặc biệt đề cao vai trò, trách nhiệm của các đồng chí bí thư cấp ủy. Quan tâm thực hiện tốt công tác đánh giá, phân xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hằng năm theo quy định.

3. Quan tâm đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo chủ chốt từ huyện đến cơ sở. Thực hiện tốt việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ chủ chốt các cấp hàng năm. Kịp thời củng cố, kiện toàn các cấp ủy đảng, cương quyết thay thế những cấp ủy viên không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đồng thời bổ sung những đồng chí có đủ tiêu chuẩn, có uy tín tăng cường vào cấp ủy các cấp, xây dựng đội ngũ cấp ủy viên các cấp có phẩm chất chính trị vững vàng, có năng lực công tác tốt để hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được phân công.

4. Chỉ đạo các cấp ủy đảng thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng. Tiếp tục thực hiện tốt Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2027 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới” gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Tập trung chỉ đạo đổi mới phong cách lãnh đạo và lề lối làm việc của các cấp ủy, nhất là trong xây dựng và thực hiện chương trình công tác hằng năm và trong từng thời gian cụ thể.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2025”.

6. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, phân công nhiệm vụ, nhận xét, đánh giá đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên thuộc phân cấp quản lý. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên, đảm bảo kế hoạch kết nạp đảng viên mới hằng năm.

7. Kịp thời củng cố, kiện toàn để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cấp ủy các cấp.

8. Hằng năm, quan tâm làm tốt công tác thi đua, khen thưởng với phương châm hướng về cơ sở, khuyến khích phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với các chi, đảng bộ cơ sở; các chi bộ thôn, tổ dân phố.

V- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị tỉnh mở thêm các lớp nghiệp vụ công tác xây dựng đảng đối với cấp ủy viên cơ sở và đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

Trên đây là Báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tổng kết việc thực hiện thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2027 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới”.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- BCH đảng bộ huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

THÔNG KÊ
VĂN BẢN CỤ THỂ HÓA, TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 18 - KL/TW
VÀ HƯỚNG DẪN SỐ 12 – HD/BTCTW CỦA BAN TỔ CHỨC TRUNG ƯƠNG
(Kèm theo Báo cáo số 609 -BC/HU ngày 08/4/2025 của Huyện ủy)

Biểu số 1

TT	Thể loại văn bản	Số lượng văn bản	Tên văn bản	Ghi chú
1	Công Văn	4	<p>(1) Công văn 869-CV/HU ngày 03/10/2017 về việc triển khai kết luận số 18 -KL/TW.</p> <p>(2) Công văn 1214 -CV/HU ngày 05/10/2018 về việc triển khai hướng dẫn số 12 - HD/BTCTW.</p> <p>(3) Công văn 1317-CV/HU ngày 25/02/2019 về việc đẩy mạnh công tác phát triển đảng và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.</p> <p>(4) Công văn 457-CV/HU ngày 14/9/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.</p>	
2	Kế hoạch	3	<p>(1) Kế hoạch 69 – KH/HU ngày 14/12/2017 thực hiện Kết luận số 18 -KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10 -CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới.</p> <p>(2) Kế hoạch 100 -KH/HU ngày 03/12/2018 kiểm tra về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ năm 2018.</p> <p>(3) Kế hoạch 148- KH/HU ngày 14/3/2023 kiểm tra việc quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng và Hệ thống chính trị.</p>	
	Tổng:	7		